*centa* rec. atramento script. vi-  
detur.  
*iisque — hisque*

31.  
*aut sui — et ut sui.* Voc. ut era-  
sum.  
*sicut*  
*postulare, patres conscripti — po-*  
*stulare patribus caepit*  
*ita se — ita sese.*  
*obstrepere — strepere*  
*restinguam — extinguan*

32.  
*Dein — deinde*  
*multa antecapere — multa praeve-*  
*nire antecapere ea.* Ab initio  
autem script. fuit: *multo*  
*cognoverat — cognovit*  
*ad urbem — urbem*  
*ex suo numero legatos ad Marcium*  
*Regem mittit — ex suo numero*  
*ad martium regem mittit.* Sup-  
lin. adscript. *legatos* alio atra-  
mento.

33.  
*patriæ — patria*  
*maiores vostrum — maiores.* Sup.  
lin. alio atram. *vestri*  
*miseriti — miserti*  
*sæpe ipsa plebes — sæpe tamen ipsa*  
*plebs*  
*maxime u. s. n. pereamus — u. s. n.*  
*maxime pereamus*

34.  
*Senatum Populumque Romanum —*  
*senatum p. r.*

35.  
*Q. Catulo — salutem q. catulo*  
*gratam magnis in meis periculis —*  
*grata michi in meis magnis pe-*  
*riculis*  
*consuetudine — consolatione.* Sup.  
lin. script. *consuetudine*  
*non quin as a. m. n. ex p. s. pos-*  
*sem — Sic codex quoque; sed*  
*rec. man. quin in quia mutavit*  
*et ante possem adiecit non*  
*quom et alienis — cum alienis.* Sed  
in voc. *cum litura est.*  
*haveto — habeto*

36.  
*Arretino — reatino*  
*Catilinam et Manlium — et catili-*  
*nam et manlium*  
*sine fraude liceret ab armis disce-*  
*dere — liceret ab armis discedere*  
*sine fraude*  
*seque remque publicam — se rem-*  
*que p.*  
*morbi uti — morbi atque uti*

37.  
*plebes — plebs*  
*multis de causis — de multis causis*  
*alii per dedecora — aliqui per de-*  
*decora*  
*Id adeo — Ideo*

38.  
*summam potestatem — summam.* In  
margine alia manu adscript. *po-*  
*testatem*

39.  
*innoxii — noxii.* Est tamen haud du-  
bie erasum voc. *in*  
quod plebem in magistratu — *quo*  
*plebem in magistratum*  
*novandi — novandis*  
*clades — Sic codex quoque; sed ab*  
initio haud dubie script. *cædes*  
*initio — in initio*  
*A. Fulvius — fulvius*  
*bello usui foret — usui foret bello*

40.  
*præterea quod — quod*  
*civitatum — civitatum*  
*videt — vedit*  
*remedium mortem — mortem reme-*  
*dium*  
*civitatem ære alieno — ære alieno*  
*civitatem*  
*nam tum — nam*  
*nominat socios — socios nominat*  
*animus amplior esset — amplior ani-*  
*mus inesset*

41.  
*in incerto — in incertum*  
*rem omnem — omnem rem*

42.  
*Bruttio — brutia*  
*ante — paulo ante*  
*Senati — senatus*

43.

*suum quisque — suum quaque  
Statilius et Gabinius — statilius ga-*

*binius*

*maxuma pars — magna pars*

44.

*te virum esse — te esse virum*

45.

*illi — Sic cod. sed a pr. man. illis*

46.

*opus esset — opus sit  
item quandam — itemque  
veniunt — convenient*

47.

*paucis ante diebus — ante paucis  
diebus*

*Sibyllinis — sibillinis**tertium esse — tertium fore**habeantur — tenerentur*

48.

*plebes — plebs. Sup. lin.**adductus erat — deductus erat*

*is quom se diceret indicaturum de  
coniuratione — is cum se de coniuratione indicaturum. Omissum  
est diceret*

*magis leniunda — leniunda*

*Tarquini indicium falsum videri —  
indictum tarquinii falsum esse*

*machinatum — nominatum. Sup. lin.**script. machinatum**postea — post*

49.

*neque gratia, neque pretio — neque  
pretio, neque gratia*

*ab adolescentulo — ab adolescente**ementiundo — mentiendo**circum iedem — circa eadem**nobilitate — mobilitate**esset — haberetur*

50.

*divorsis itineribus — divisis muneribus*

*in audaciam orabat — orabat in audaciam**Silanus — sillanus**custodiis — custodia*

*præterea — et præterea  
quod de ea re — qui de ea re. Est  
tamen hic aliquid erasum.*

51.

*amicitia — ab amicitia**atque populi — aut populi**consuluerunt — consuluerint*

*atque aduersa nobis fuit — et ad-  
versa fuit nobis*

*quid se dignum — quod se dignum**sententiam — sententias**acciderent — acciderant**eum oratio — eum vestra oratio**vitam habent — vitam agunt**plerique mortales — mortales. Sup.**lin. alia manu plerique*

*si ea paulo severior — si paulo sa-  
vior. Fortasse tamen ab initio  
script. fuit ea*

*certo — certe**possum equidem — equidem possum**animam eripi — vitam eripi**accidet — accidit**ex bonis — ex rebus bonis**ignaros — ignaros cives**vas — Sic cod. sed sup. lin.**senati — senatus*

*neque consili neque audaciæ — neque  
consilii audaciæ*

*exequebantur — exequabantur**circumveniri — circumvenire**huiuscemodi — huiusmodi*

*referat — Hoc in cod. rec. man. ad-  
scriptum est.*

52.

*alia mens est — est alia mens**ipse mecum — mecum ipse**cetera maleficia — cetera mala**hoc nisi — hoc ni**sunt — sint**expurgescimini — expurgescimini*

*non agitur de vectigalibus neque de  
non igitur de vectigalibus agi-  
tur, non de*

*in hoc ordine — in ordine*

*magnificum imperium — magnifi-  
cum. Sup. lin. imperium*

*fortitudo vocatur — fortitudo. Sup.  
lin. vocatur*

*ne illi — ne illis**falsa existumans — falso existimans**aut a popularibus — aut popularibus*

minores sunt — *minores sint*  
 sin in tanto — *si in tanto*  
 eam nos — *nos eam*  
 nobis copia — *copia nobis*  
 accersunt — *arcersunt*  
 cum exercitu — *Hæc voc.* sup. lin.  
 alia manu *scripta*.  
 et dubitatis — *Hæc quoque sup.* lin.  
 alia manu *adiecta*.  
 miseremini — *miseremini*  
 convortat — *vertatur*  
 neque suppliciis — *alique suppliciis*  
 prospera omnia — *omnia prospere*  
 nequicquam — *nequicquam*  
 cetera vita — *vita cetera*  
 famæ suæ — *famæ*  
 iterum — *iterum iam*  
 ego censeo — *censeo ego*  
 ilique — *hique*  
 Volturci — *volturtii*

## 53.

adsedit — *assedit*  
 senati decretum — *senatus decretum*.  
 A man. sec. *decreto*  
 parva manu — *Hæc voce.* in cod.  
 sup. lin. *scripta sunt*.

## 54.

atque munificentia — *ac munifi-*  
*centia*  
 persugium erat — *persugium*. Sup.  
 lin. *script.* *erat*  
 petebat gloriam — *gloriam petebat*  
 illum sequebatur — *illum assequeba-*  
*tur*. Fortasse tamen ab initio  
*script. illam*

## 55.

Catonis sententiam — *sententiam*  
*catonis*  
 quæ supplicium postulabat — *quæ ad*  
*supplicium postulat*  
 in carcere — *in carcere*  
 locus quod — *locus qui*  
 descenderis — *ascenderis*. In quo ta-  
 men aliquid erasum videtur.  
 inculta — *inculta*  
 vindices — *indices*

## 56.

Dum ea — *cum ea*  
 quam et ipse — *quam ipse*  
 venerat — *venit*

in Galliam vorsus — *ad galliam*  
*versus*  
 sperabat — *sperans*  
 quoius initio — *quorum initio*. In voc.  
*quorum rasura est.*

## 57.

Lentulo et Cethego — *lentulo ce-*  
*the go*  
 persugeret — *perfugerent*  
 expeditos — *Sic cod. quoque. Sed*  
*ab init. scriptum videtur expedi-*  
*tus*

## 58.

verba — *verbo*  
 quoiusque animo — *cuique animo*  
 locis esse — *locis*  
 adversa fient — *adversa fiant*  
 pro patria, pro libertate — *pro pa-*  
*tria libertate*  
 aggredimini — *aggrediamini*  
 ætatem — *vitam*  
 arma quis — *arma quibus*  
 in proelio is maximum — *in proe-*  
*lio maximum*  
 cavete — *cavete ne*

## 59.

omnium — *omnibus*  
 in exercitu habuisse — *habuisse in*  
*exercitu*  
 tumulti causa — *tumultus causa*  
 circumiens — *circuiens*  
 certare — *cer re*, *eraso quod in me-*  
*dio fuerat.*  
 militum animos — *animos militum*.

## 60.

omnibus rebus — *rebus omnibus*  
 infestis — *insertis*  
 res geritur — *agitur res*  
 accersere — *arcersere*  
 vi tendere — *vi contendere*  
 alios alibi — *alios alibi*  
 videt Catilina — *videt*  
 pristinæ suæ — *suæ priscæ*

## 61.

vis animi — *vis.* Sup. lin. *script.*  
*animi*  
 vivos pugnando locum — *pugnando*  
*locum vivus*  
 hostium cadavera — *cadavera ho-*  
*stium*  
 reperiebant — *repperiebant*

## Jugurtha.

### Cap. I.

humanum — *hominum*  
 artes bonas — *artes*  
 quisque — *quique*  
 culpam actores — *actores culpam*  
 multumque — *multaque*

### 2.

*hominum* — *humanum*  
*corpore et anima* — *anima et corpore*  
*eternus, rector* — *et aeternus est.*  
*Rector*  
*incultu atque socordia* — *inculti atque socordes.* In ultima syllaba  
*est rasura.*  
*torpescere* — *tepeſcere*

### 3.

*ius* — Sic codex quoque, si quid  
*video.*  
*tuti* — *utique* *tuti*

### 4.

*memet studium meum* — *meum studium.* Sup. lin. script. *memet*  
*procul a re publica* — *a r. p. procul*  
*adeptus sim* — *adeptus sum*  
*civitatis nostrae* — *nostrae civitatis*  
*præclaros viros* — *præclaros.* Sup.  
 lin. script. *viros*  
*adæquaverit* — *adæquarit*  
*proinde quasi* — *perinde.* Sup. lin.  
*quasi*  
*sustinent* — *tenant*

### 5.

*dein* — *deinde*  
*obviam itum est* — *obviatum est*  
*quæ contentio* — *qua conditio*  
*uti* — *ut*  
*expedio* — *expediām.* Ab initio script.  
*videtur expedio*  
*Carthaginiensium* — *carthaginensis.* Sic semper.  
*in amicitiam* — *in amicitia*  
*Suface* — *siface*  
*reliquerat* — *dereliquerat*

### 6.

*luxu* — Sic cod. sed sec. man. *luxui*  
*gloria* — Hoc voc. in cod. sup. lin.  
*alia manu script.*

*animi cupidinem* — *animi cupiditatem*  
*anxious erat* — *angustus erat*

### 7.

*periculis* — *periclis*  
*magis magisque cum* — *magis magisque*  
*neque consilium* — *consilium*  
*quis rebus* — *quibus rebus*

### 8.

*adduxit* — *abduxit.* Fortasse tamen  
 a pr. man. *adduxit*  
*et gloriam* — *gloriam*  
*suamet ipsum* — *suam et ipsum*

### 9.

*litteris* — *litterulis*  
*certo* — *certe*  
*populoque Romano* — *et P. R.*  
*pariter cum filiis* — *cum filiis pariter*  
*adesse intellegeret* — *intelligeret adesse*  
*huiuscemodi verba cum Jugurtha*  
*habuisse* — *huiuscemodi habuisse orationem*

### 10.

*Jugurtha te* — *te iugurtha*  
*tua* — *tua facta*  
*renovatum est* — *renovatum*  
*obtestorque* — *obtestorque te*  
*uti hos* — *ut hos*  
*pariuntur* — *parantur.* Sed in hoc  
 voc. aliquid erasum.  
*amicior* — *amicitior*  
*boni eritis* — *boni fueritis*  
*qui ætate* — *quia ætate*  
*observate* — *et observe*  
*enitimi* — Sic cod. quoque. Sed a  
 pr. man. fort. *enitemini*

### 11.

*iam ante* — *iam antea*  
*transductus* — *traductus*  
*iacit* — *ait*  
*his tribus* — *tribus*  
*adoptione* — *adoptione*

## 12.

Itaque tempus ad utramque rem —  
*Ita ad utramque rem tempus*  
 consicit — perficit

## 13.

divulgatur — *divulgabatur*  
 metus — *timor*  
 sequuntur — *secuntur*  
 tum Jugurtha — *tunc iugurtha*  
 omnis Numidiae — *omni numidia*  
 præcepit — *præcepit*  
 primum uti — *uti primum*  
 possint — *possent*  
 ubi legati — *legati ubi*

## 14.

locum ducerem — *loco ducere*  
 me habiturum — *habiturum*  
 homo omnium — *homo hominum*  
 regno — *regno vestro*  
 secundum ea — *sed ea*. In marg.  
 adscript. *alia litteratura sedm*  
*priscianum: sedm ea uti debetis*  
*uterer*  
 per se ipsa — *per se ipsam*  
 a vobis recepti sunt — *sunt recepti*  
*a robis*  
 amicitiam instituit — *instituit amicitiam*  
 progeniem — *progenies*. Haud dubie  
 tamen ab initio script. *progeniem*  
 pati me — *me pati*  
 Si ad impetrandum — *Sed si ad im-*  
*petrandum*